
Oggetto: BUONI SPESA COVID-19-TRANCHE 4. INDIVIDUAZIONE AM=
MESSI ESCLUSI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 24          DEL 22-02-2021

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e
del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU
n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo
di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del
presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”;

Dato atto che la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel breve
periodo e le forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al fine di
contrastarne la diffusione producono ripercussioni sul tessuto sociale ed economico del paese
aggravando le situazioni economica e sociale di famiglie già in stato di precarietà;

Vista l’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 a firma del capo Dipartimento della Protezione
Civile la quale al fine di prevenire l’aggravarsi dell’emergenza sociale che potrebbe
conseguire alle difficoltà di una fascia della popolazione a reperire risorse e beni di prima
necessità a seguito delle misure restrittive dirette a contrastare la diffusione del coronavirus,
stabilisce, tra l’altro, di erogare ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di soccorso
alimentare per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni primari;

Visto che il contributo, previsto dall’Ordinanza n.658 del 29/3/2020 a firma del Capo
Dipartimento della Protezione Civile assegnato al Comune di Castignano è pari alla quota di €
18.701,69;

Che dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di
bilancio e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della
suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Rilevato che sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in
deroga al decreto legislativo 50/2016:
 a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Che i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli
enti del terzo settore;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Vista che con la Delibera di Giunta Comunale n 105 del 30/11/2020 e successiva di rettifica
dell’allegato B) n. 106 del 03/12/2020, l’organo esecutivo ha stabilito di dare concreta ed
immediata attuazione all’ordinanza n.658 del 29/3/2020 individuando le modalità ritenute più
idonee ad assicurare la tempestiva disponibilità di generi alimentari di prima necessità ai
nuclei familiari in situazioni di difficoltà individuati tra quelli più esposti agli effetti
economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e comunque tra
quelli in stato di bisogno con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico,
disponendo:

Di approvare l’allegato disciplinare per la concessione del buono spesa di cui
all’ocdpc n. 658 del 29/03/2020 (allegato a);
Di approvare l’allegato avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di
persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali
trasmissibili (covid-19) – tranche 3 (allegato b), con relativo schema di istanza;
Di dare mandato al responsabile dell’ufficio competente dell’applicazione dei
suddetti provvedimenti, nonché della disciplina del rapporto contrattuale con gli
esercizi commerciali; con riserva dei soli locali, al fine di limitare spostamenti fuori
del territorio comunale;
Di specificare che nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari
non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).

VISTA la determinazione ufficio segreteria n. 172 del 21/12/2020, esecutiva, con cui si
disponeva:

di approvare l'istruttoria delle istanze pervenute, come in premessa meglio specificate
, dirette a quanto in oggetto, come da allegato "A" , in atti, che per motivi di
riservatezza non viene reso pubblico;
 ammettere conseguentemente a beneficio n.23 istanze come da istruttoria in atti;
di non ammettere al beneficio le restanti n.5 istanze per le motivazioni, in istruttoria,
meglio specificate;
di comunicare, per le vie brevi anche telefonicamente, ai non ammessi le relative
risultanze;
di distribuire ai beneficiari i buoni per quanto ognuno di competenza con
l'attribuzione del codice utente e serie buoni come da registro riepilogativo, in atti;
di dare atto che con il presente provvedimento sono stati distribuiti € 8.200,00  di cui
all'impegno complessivo di € 18.701,69 con imputazione al capitolo 1950 del bilancio
anno corrente sufficientemente disponibile in merito;
di dare atto della disponibilità residua di € 10.501,69 da attribuirsi sempre per la
solidarietà di cui all'oggetto;

Evidenziato che l’organo esecutivo, con deliberazione n. 2 del 08/01/2021 ha individuato
nuove modalità per assicurare la tempestiva disponibilità di generi alimentari di prima
necessità ai nuclei familiari in situazioni di difficoltà individuati tra quelli più esposti agli
effetti economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

Visto che la Giunta Comunale per concretizzare le misure di solidarietà sociale prevede
l’erogazione di buoni spesa volti a soddisfare i bisogni primari ed essenziali da utilizzare
presso le attività commerciali;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Considerato che l'avviso è stato compiutamente diffuso sul sito istituzionale dell'Ente e sui
principali  social, nonché pubblicato in data 12/01/2021 all’albo pretorio dell'Ente, Reg. n. 25;

Rilevato che nel disciplinare approvato dall’organo esecutivo all’articolo 4 , in merito a
quanto di cui alla presente, è stato disposto come appresso riportato:

Art. 4 – Modalità di concessione del buono spesa ed individuazione dei beneficiari

I beneficiari sono individuati, su istanza di parte, in coerenza ai principi definiti1.
dall’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 e, pertanto, tenendo conto dei nuclei familiari più
esposti ai rischi economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;
e di quanto di cui al presente disciplinare.
Per poter presentare istanza è necessario avere la residenza anagrafica nel Comune di2.
Castignano
Ai fini dell’assegnazione dei buoni spesa, è richiesta la presentazione di una3.
autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 in cui si dichiari:

Di essere residente nel Comune di Castignano
Di rientrare in una delle seguenti categorie:

A) commercianti, artigiani, autonomi, che hanno dovuto sospendere la loro
attività economica per effetto delle disposizioni governative e regionali
relative all’emergenza sanitaria;
B) lavoratore dipendente messo in cassa integrazione (mobilità o altri istituti
analoghi) a causa dell’emergenza da Coronavirus in atto;
C) disoccupato in conseguenza delle restrizioni imposte dai provvedimenti
adottati da Governo e dalla Regione Marche in materia di contrasto al
diffondersi del contagio da Covid-19
D) altri lavoratori autonomi / occasionali che abbiano sospeso la propria
attività in conseguenza anche indiretta a dell’emergenza sanitaria
E) disoccupato (prima dell’emergenza sanitaria Covid-19)
F) inoccupato
G) altro (indicare la condizione di disagio conseguente all’attuale
emergenza, illustrando sinteticamente le motivazioni delle condizioni
economiche svantaggiate che saranno valutate ai fini della definizione della
partecipazione)

Che il patrimonio mobiliare (quali depositi bancari, depositi postali, azioni, titoli,
investimenti e altri prodotti finanziari) posseduto complessivamente da tutti i membri
del nucleo familiare, alla data del 31/12/2020, sia inferiore ad € 10.000,00 e che se ne
espliciti l’ammontare;
Che nessuno dei membri del nucleo familiare dell’istante ha fatto o farà richiesta
presso altro Comune dei buoni spesa oggetto della richiesta

Sono esclusi dal buono:
Nuclei familiari che non rientrano nelle categorie A, B, C, D, E, F, G di cui sopra-
Nuclei familiari con patrimonio mobiliare (quali depositi bancari, depositi-
postali, azioni, titoli, investimenti e altri prodotti finanziari) alla data del
31/12/2020 pari o superiore a € 10.000,00”;

Visto altresì l'articolo 5 ai sensi del quale l'elenco dei beneficiari è approvato dai competenti
organi amministrativi;



22/01/2021

12/01/2021

560 23/01/2021

425

525

559 23/01/2021

22/01/2021

20/01/2021

626 25/01/2021

Preso atto che, la scadenza delle istanze, è stata stabilita per il giorno 31/01/2021;

Preso atto delle varie modalità di trasmissione;

Rilevato:
-che al termine prescritto sono pervenute n 44 istanze come di seguito protocollate:

Prot. data

524

625 25/01/2021

22/01/2021

366

624 25/01/2021

495

523

622 25/01/2021

22/01/2021

21/01/2021

621 25/01/2021

16/01/2021

522

567 25/01/2021

22/01/2021

246

566 25/01/2021

490

521

668 26/01/2021

22/01/2021

21/01/2021

666 26/01/2021

272

520

665 26/01/2021

22/01/2021

426

650 26/01/2021

489

510

693 27/01/2021

22/01/2021

21/01/2021

691 27/01/2021

20/01/2021

562

690 27/01/2021

23/01/2021

13/01/2021

556

561

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

23/01/2021



712 28/01/2021

748 29/01/2021

764 29/01/2021

747 29/01/2021

716 28/01/2021

734 29/01/2021

750 29/01/2021

731 29/01/2021

711

Ritenuto provvedere con la massima semplificazione, al fine di raggiungere prontamente le
finalità;

Rilevata la propria competenza in merito, quale Responsabile del settore dei servizi sociali
dell'Ente;

Elaborata l'istruttoria in data 17/02/2021,  in atti, per motivi di riservatezza;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento-
sindacale n. 7 del 20/05/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la-
propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente
Piano di prevenzione della corruzione;

Visto il TUEL e s.m.i;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento relativo alla concessione di sussidi e contributi;
Visto il regolamento di contabilità;

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare l'istruttoria effettuata in data 17/02/2021sulle istanze pervenute, ,  come in
premessa meglio specificate, dirette a quanto in oggetto, come da allegato "A" , in atti, che
per motivi di riservatezza non viene reso pubblico;

di ammettere conseguentemente a beneficio n. 34 istanze come da istruttoria in atti;

di non ammettere al beneficio le restanti n. 10 istanze per le motivazioni, in istruttoria, meglio
specificate;

di comunicare, per le vie brevi anche telefonicamente, ai non ammessi le relative risultanze;

28/01/2021

749

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

29/01/2021



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

di distribuire ai beneficiari i buoni per quanto ognuno di competenza, con l'attribuzione del
codice utente e serie buoni come da registro riepilogativo, in atti e tenuto conto del
riproporzionamento operato ai sensi dell’art. 4 del disciplinare approvato con la più volte
citata deliberazione G.C. n. 2 del 08/01/2021;

di dare atto che con il presente provvedimento sono stati distribuiti € 10.500,00 di cui
all'impegno complessivo residuo di  €. 10.501,69, con imputazione, con imputazione al
capitolo 1950 RR.PP del redigendo bilancio anno corrente sufficientemente disponibile in
merito;

di dare atto che residua la somma di €. 1,69.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.24 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  01-04-2021 al
16-04-2021 con numero 245

Castignano, li 01-04-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


